No obstante la fórmula más usada fue el juramento, mediante el cual el contratante se comprometía a tener como firme el contrato celebrado pese a que pudiera surgir cualquier motivo para impugnarlo. Mientras Bartolo⁵⁵⁷

⁵⁵⁴ La renuncia al beneficio de la rescisión por lesión la encontramos en el siglo XII en Italia: Rainerius de Perusio, *Ars Notaria* (a. 1155) n. 516, p. 436 : ... *praeterea si quod jus vel actio vel privilegium ad rescindendam supradictam venditionem mihi competit... omnibus renuntio.* ; (a. 1158) n. 400, p. 579: *quamvis supradicta que tibi libera et absoluta voluntate vendimus, ultra duplum pretii definiti valeant, hac tamen occasione nos non retracturus, nec quo deest justo pretio petiturus sive exacturus promittimus.*

⁵⁵⁵ En cuanto al juramento de no atacar la validez del contrato, destaca la opinión de Placentino: *Placentinus, in codicis domini Iustiniani libros IX summa*, ad C. IV, 44: *Dabitur autem praedicta rescindendi licentia, iudicio meo, etiam illi emptori qui iuraverit se controversiam non moturum nec contra venditionem venturum, quippe nec rem facit invenditam, nec praecise agit ut res retradatur.*

MONTAÑANA CASANÍ, A., *La rescisión por lesión (origen, evolución histórica y recepción en Derecho moderno)*, cit., 66-69; MARGADANT, G.F., *La historia de la "laesio enormis" como fuente de sugerencias para la legislación moderna*, cit., 38.

⁵⁵⁶ BARTOLO DA SASSOFERRATO (1314-1357) *COMM. ad l. si quis cum aliter (D. 45, 1, 36)*: *Sed an remedio huius legis possit renunciari, scilicet exceptioni doli, quoniam dolus inest re ipsa? Videtur quod non, quia hic est dolus futurus, qui committitur cum petitur... Dic contra. quia ex eo quod huic beneficio renunciat de presenti, cessabit dolus tempore petitionis. Non autem puto quod sufficiat simpliciter renunciare exceptioni doli, nisi exprimatur de hac lege, vel qui tantundem importet; nam istud renunciare est donare... et sic ad modica refertur, nisi exprimatur ut dixi.*

⁵⁵⁷ CINO DA PISTOIA (1270-1336): *AD C. 4, 44, 2*: *pone quod aliquis maior est deceptus et iuravit non contravenire, numquid huius legis, uti poterit? dicit glossa et sic tenent moderni quod sic. et hoc probant sic: ubicumque vi simplicis conventionis non valet contractus, nec valebit tunc vi iuramenti interpositi: sed hic non valet iure conventionis, ut dicit lex ista [...] Praeterea hic non venit precise contra, sed agitur ut illud aut illud consequatur [...] Petrus hoc non approbat: immo dicit quod non potest uti beneficio huius legis maior qui iuravit non contravenire, quia sicut iurando videtur renuntiare, et sicut vi simplicis renuntiationis sibi praeiudicat. Non obstat praedictum argumentum quod verum concludit vi iuramenti, sed hoc vi renuntiationis repellitur.*

parece adoptar una actitud favorable a su validez, Cino parece recoger la opinión de Placentino⁵⁵⁸.

Según Mirabelli⁵⁵⁹ el error en el valor de la cosa y la donación de una cosa de gran valor económico, al aplicarse la lesión, representarían la negación del principio mismo en el cual se fundamentaba el remedio rescisorio: la negación del valor por parte del lesionado. De hecho se puso en duda que una fórmula genérica de juramento o una imprecisa declaración de donación de una cosa de gran valor, podría ser interpretado como una renuncia a valerse del remedio rescisorio; se presumía, pues, el conocimiento del valor de los bienes por parte del lesionado. Este criterio encontraría su apoyo en un texto utilizado por Justiniano en el campo de la rescisión en temas de error Cl.4,44,15⁵⁶⁰.

2.2.1. La rescisión por *laesio ultradimidium* en las Decretales de Gregorio IX.

El Derecho Canónico aceptó muchas instituciones del Derecho Romano. La legislación de Justiniano fue utilizada en asuntos eclesiásticos y a través de dictámenes de clérigos y de laicos, por ello, y a pesar de que en el Decreto de Graciano hacia el 1140 no se hace mención alguna a la rescisión por lesión⁵⁶¹, las Decretales de Gregorio IX en los capítulos III⁵⁶² y VI⁵⁶³, hacen alusión a

Praeterea ipse venit contra praemissa et iuramentum, maxime iure canonicum, ipsum excludit. Non obstat quod dicunt quod hic agit ut alterum consequatur rem vel pretium, nam ex quo ita agit ut sibi res restituatur, tunc ad rescindendam agit et venit contra.

⁵⁵⁸ BARTOLO: ad C. 4, 44, 2: *Quaero si maior qui vendidit iuravit non venire contra, an per iuramentum perdat beneficium huius legis Gl. tenet quod sic [...] quod intellige nisi fuerit dolo vel metu inductus, quia tunc et de iure canonico non tenetur ad observantiam iuramenti.*

⁵⁵⁹ Vid. MIRABELLI, G., *La rescissione del contratto*, cit., 21.

⁵⁶⁰ Cl.4.44.15: *Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius Quisquis maior aetate praedia etiam procul posita distraxerit, paulo vilioris pretii nomine repetitionis rei venditae copiam minime consequatur. Neque inanibus immorari sinatur obiectis, ut vires sibimet locorum causetur incognitas, qui familiaris rei scire vires vel merita atque emolumenta debuerat. * Grat. Valentin. et Theodos. aaa. ad Hypatium pp. * <a 383 d. vi non. mai. Mediolani Merobaude ii et Saturnino cons.>*

⁵⁶¹ MARTIN CASALS, M., *Comentarios al Código Civil y compilaciones forales en Revista de Derecho Privado* XXX, Madrid 1987, 457.

⁵⁶² Libro III, Tít. XVII, Cap. III: *Tenet venditio, licet venditor sit deceptus ultra dimidiam iusti pretii; potest tamen venditor agere, ut restituatur res vel iustum pretium suppleatur, et, si alterum praecise petit, succumbit. Alexander III. Attrebatensi Episcopo. Quum dilecti filii nostri Belvacenses canonici contra religiosos viros abbatem et fratres Cariloci proponerent querimoniam, quod silvam, quae Nigra vallis dicitur, a quibusdam eorum ignorante capitulo pro*

esta institución cuando el precio de la venta fuera inferior a la mitad del precio justo de la cosa vendida. En opinión de Montañana⁵⁶⁴ la introducción del instituto rescisorio en el Derecho Canónico se produciría a finales del siglo XII y principios del siglo XIII con las referidas decretales salidas de la curia de los papas Alejandro III e Inocencio III.

En la primera Decretal III, XVII, III, se trataba de un caso en el que el abad y los monjes de *Cariloci* habían comprado un bosque con sus tierras a canónigos de Beauvais. En el momento de la celebración de la compraventa el objeto de la misma valía más del doble del precio pagado. A petición del Capítulo de Beauvais se remitió el caso al Obispo de Moroni y después al Decano de Reims. Este Decano decidió que la venta no era válida, en base a la lesión *ultra dimidium* producida en la compraventa, y que el bosque debía ser

X. libris, XL. marchas tunc valentem, comparassent, post multas commissiones tandem causam ipsam venerabili fratri nostro Morinensi episcopo et dilecto filio decano Remensi sub certa forma commisimus terminandam, adicientes in literis, quod, si uterque eiusdem causae cognitioni interesse nequiret, alter adhibitis sibi viris prudentibus et honestis in eodem negotio procedere non differr et. Quum itaque decanus partes ad suam propter hoc praesentiam convocasset, abbas et monachi non ad agendum vel respondendum, sed ad quaerendum dilaciones nuncios destinarunt, asserentes, quod ad nos miserant et ad audientiam nostram appellaverant. Verum quia in literis appellatio remota fuerat, Tandem decanus in illius causae cognitione processit. Et quum ei per testes canonicorum Belvacensium constitisset, quod praedicti fratres silvam minus dimidia iusti pretii comparassent, pronunciavit, venditionem non tenere, et silvam ipsam Belvacensi ecclesiae adiudicans, canonicos in possessionem induxit. Nunciis igitur utriusque partis in nostra propter hoc praesentia constitutis, dum ex parte canonicorum instanter et sollicite sententia peteretur auctoritate apostolica confirmari, habita deliberatione cum fratribus nostris et aliis sapientibus, qui legibus iurati iudicant, eandem sententiam iuri contrariam intelleximus. Quia vero in arbitrio emptoris est, si velit supplere iustum pretium, aut venditionem rescindere, quum res minus dimidia iusti pretii comparatur : sententiam ipsam tanquam iuri contrariam irritantes possessionem monachis iudicavimus esse reddendam, salva omni quaestione canonicis super deceptione pretii, vel consensu capituli in venditione non habito, et alia causa rationabili, quam canonici contra monachos duxerint proponendam.